MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 340/2022 Em 1 3 de maio de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara I'üunicipa

Rua São Bento,887

CEP 14801-300 - ARARAQUARAZSP

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 4871/2022 de 16/05/2022 16:16
Documento: Resposta no l ao Requerimeflto ílo 360/2022
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente. em resposta ao Requerimento n' 0360/2022. de autoria da Vereadora LUNA

MEYER, em anexo, encaminhámos a inclusa c(5pía do ofício expedido pela Secretaria
Municipal da Saúde

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

AtenciosWente

EDirQO SILVA

PrefeítoWI.9\capa

MUNicíPio DE AKARAOUARA

SECRE'FARTA MUNICIPAL OA SAÚOE

Araraquara. 1 1 de maio de 2022

OF. SMS. N' 0136/2022

Requerimento: N' 360/2022

Vereadora: LUNA MEYER

Prezada Senhora,

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em reposta ao requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo o Ofício da

Coordenadorla Executiva de Urgências e Emergências, desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELiANAAPARECfDAIMORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASA.. 3098 - SÃQ GERALOO 't4.801 ,360
TEUFAX (016) 33011700

ÇAOINE rE SAUDE@ARARAQUA RhSP.CQKen

MUNICÍPIO OE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 10 de maio de 2022

Requerente: PREFEITURA lylUNIClpAL DE ARARA(]UARA

Assunto: RESPOSTA DO OFICIA)

Palavra chave Oíí NJ 05TSAhlU - SOLICITAÇÃO DE .ASSINATURA Ei

PREFEITURA OE ARARAQUARA
Processo Administrativo: 33735/2022

Data: 12/05/2022 -07:36 Origem 176

OF.SAMU. NO 053/2022

ILUSTRÍSSIMA

Sra.ELIANAAPARECIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquart.

Destino; Gab nele do Secreta'it. . Sa;.Jc

Em resposta ao requerimento n' 360/2022, encaminhado pela

Nobre Vereadora - Sra LUNA MEYER, à Secretaria Municipal de Saúde, pugnando por

esclarecimentos relacionados ao "sistema utilizado pelo Serviço de Atendimento Móvel de Urgência

Regional de Araraquara (SAMU), temos a informar:

Resposta quesitos

1. Resposta: Informamos que a inatividade foi em nível Federal e não

Municipal, recebemos orientações do Ministério da Saúde, para que

aguardássemos a versão de atualização, onde iria ser líberado o sistema Oficial

E-Sus Samu

2. A demora em reestabelecer o sistema utilizado, deveu-se à complexidade

de construção dos módulos, sistema que não pode haver erros. A elaboração

determina uma demanda maior. Quanto ao reestabelecimento do sistema Oficial,

cabe ao Ministério da Saúde realizar esta resposta, e o motivo ao qual também

não fomos informados que iria acontecer exatamente a 0h a parada do sistema

Seguimos as instruções que nos foram fornecidas pelo Ministério a Saúde.

Salientamos que todas as chamadas foram e são gravadas e não houve

interrupção. .,,,,7' Z

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL. 3098 - SÂO GERALOO - CEP 1 4.801 -360

TEL/FAX (016) 33011700
GABIN ETESAUDE@ARARAQUARA . SP.GOV.B R

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

3. Situação está estabilizada e com o sistema Oficial sendo utilizado

Salientamos que já temos um segundo sistema caso ocorra algum problema com

o sistema oficial

4. Está sendo utilizado o sistema oficial fornecido pelo Ministério da saúde

5. Não houve custo, foi desenvolvido pelo setor de desenvolvimento da

Coordenação Executiva de Tecnologia da Informação da própria municipalidade.

Certos em termos prestado as informações pertinentes, colocamo-

nos à disposição para os esclarecimentos complementares

Outrossim, aproveitamos o ensejo para externar votos de elevada

estima e distinta consideração

Atenciosamente

Coorden
'NÍÃkCÕNATO

Urgências e Emergências

MONICAELIANÁ RODRIGUES

Coordenadora Executiv:Hgé 'hcnologia da Informação

ALESSANDRAW>ARECIDA SOMENZARI
Gestora SAMU 192

)

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL. 3098 - SÃO GERALDO - CEP 1 4.801 -360

TEL/FAX (016) 33011700
GABIN ETE SAUDE@ARA RAQUA RA.SP.G OV.B R